
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 

(Provincia di Oristano) 

 

Prot.1229  Del 09.03.2020 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 09 MARZO 2020 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L'IMMEDIATA SOSPENSIONE DELLE 

ATTIVITÀ LUDICHE, CULTURALI, SPORTIVE E SOCIALI IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO. 

 

IL SINDACO 
 

- Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1/2020 del Ministero della Salute con la quale sono 

state impartite le misure urgenti per mitigare la diffusione della patologia nota come “Corona virus” 

– COVID-19;  

 

-Visto il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale l'8 marzo che prevede misure più stringenti per 

l’emergenza coronavirus e specifica quali misure adottare 

- Ritenuta la straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contrastare l’emergenza 

epidemiologica adottando misure di contrasto e di contenimento alla diffusione del predetto virus;  

- Viste le notizie sulla diffusione della patologia definita “Coronavirus COVID - 19” nel territorio;  

- Considerato che in questi giorni sono previsti nel territorio comunale insistono servizi e luoghi che 

possono essere veicolo di contagio per la frequenza delle presenze umane quale Biblioteca, Museo, 

Uffici Comunali, Ambulatorio, etc.. ;  

- Dato atto che ci si atterrà alle eventuali future indicazioni da parte della Regione Sardegna, della 

Direzione Sanitaria Regionale e della Prefettura di Oristano;  

- Ritenuto di dover ricorrere nella circostanza al potere contingibile ed urgente, configurandosi la 

necessità di porre rimedio ad una situazione di natura straordinaria, a tutela della salute dei cittadini, 

in via precauzionale;  

- Visto l’art.32 della l. n.833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, 

competenze per l’emanazione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  

- Visto l’art. 50, comma 5 e 54, comma 4 del d.lgs n.267/2000, che definisce le attribuzioni del 

Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di autorità sanitaria 

locale;  

- Visto lo Statuto comunale.  

ORDINA 

 

per i motivi in premessa indicati, l’immediata sospensione in tutto il territorio del Comune di 

Gonnostramatza, per motivi contingibili ed urgenti, di tutte le attività ludiche, culturali, sportive e 

sociali, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, fino alle ore 24 di VENERDI 3 aprile 2020, in attesa 

di ulteriori aggiornamenti in relazione all’evolversi della situazione.  
 

In particolare di dispone: 

Gonnostramatza Prot. n. 0001229 del 09-03-2020 - partenza cat. 10 cl. 1



 

- La chiusura della Biblioteca Comunale e del Museo “Turcus e Morus” 

- La sospensione delle attività presso il C.A.S.; 

- Il divieto di riunioni/assembramenti tali da poter rispettare le misure di prevenzione già comunicate 

(distanze tra individui etc.); 

- Il divieto di accesso agli uffici se non per urgenze che andranno valutate dai Responsabili degli 

uffici: In tutti i casi l’accesso sarò consentito il martedì ed il giovedì mattina dalle ore 10,00 alle ore 

12,00, previa comunicazione preventiva a mezzo sistemi a distanza quali telefono, e-mail social ed 

ogni altro mezzo utile; 

- Il rispetto delle disposizioni diramate sulla frequenza di studi medici ed ambulatorio comunale; 

 

Si consiglia inoltre: 

 

- Di usufruire di eventuali servizi a domicilio offerti dalle ditte locali per gli acquisti di generi di prima 

necessità; 

- Di osservare scrupolosamente le prescrizioni dello Stato, Regione e Servizio Sanitario fornite 

ripetutamente su canali televisivi e social;  

- Di conformarsi alle prescrizioni della Curia Vescovile di Ales per quanto riguarda le funzioni 

religiose.= 

 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare.  

 

DISPONE  

 

- Che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Oristano;  

- Che la presente ordinanza sia pubblicata nel sito web comunale e diffusa nei canali social network per la 

massima conoscenza alla popolazione.  

DEMANDA  

Al servizio di Polizia Locale di fare rispettare le previsioni della presente ordinanza.  

INFORMA  

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da presentarsi 

entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà altresì essere 

presentato ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 60 giorni per incompetenza, eccesso di potere o per violazione 

di legge, ai sensi del D.lgs. n. 104 del 2/7/2010, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente 

della Repubblica.  

 

Gonnostramatza, 09.03.2020 

IL SINDACO  

Alessio Mandis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gonnostramatza Prot. n. 0001229 del 09-03-2020 - partenza cat. 10 cl. 1


